## 50

Ο Ιωάννης Μινώτος ἀδελφὸς τοῦ Νικολάου Μινώτου μετέφερεν ἐκ Κρήτης εἰς Βενετίαν μετ' ἔξω-  
 πλισμένου πλοίου, ποσότητά τινα πιπέρεως, μὴ δυνηθεὶς νὰ φορτώσῃ ταῦτα εἰς τὸ κάτεργον τοῦ

οῖκου Κορνάρου ἡ εἰς τὸ τοῦ οἴκου Λαρεδάνου, ὡς μὴ προσεγγίσαντα εἰς Κρήτην, ἐνεκα τούτου κατεδικάσθη εἰς πρόστιμον λιτρῶν 289 καὶ 14 σολδίων γροσίων. Ἐπειδὴ ὅμως ἐλήφθη ὑπὲρ ὅψει τὸ δίκαιον καὶ ἡ λογικὴ δικαιολογία, ἀπενεμήθη εἰς αὐτὸν ἡ χάρις, ὅπως ἔξαγάγῃ ἐκ Ρωμανδιόλης καὶ Λομβαρδίας πᾶν εἶδος δημητριακῶν, πλὴν σίτου καὶ νὰ μεταφέρῃ ταῦτα κατὰ βούλησιν εἰς χώρας φιλικῶς συνδεομένας μετὰ τῆς Βενετίας, καὶ εἰς τοιαύτην ποσότητα ὥστε νὰ δύναται νὰ ἀποζημιωθῇ καὶ συμφώνως πρὸς τὴν ποσότητα, ἥτις ἐπετράπη εἰς τὸν Ἰωάννην Καῦκον, ὅστις ἔλαβε χάριν νὰ μεταφέρῃ χίλια σταρὰ τοιούτων δημητριακῶν, ἐπ’ εὐκαιρίᾳ παρομοίας ζημίας. Ἐπειδὴ δὲ μέχρι τοῦτο δὲν ἦδυνήθη νὰ ἐπωφεληθῇ τῆς χάριτος ταύτης, αὗτη ἀπεφασίσθη νὰ ἀνανεωθῇ. 1318, Μαρτίου 30.

Fo 143<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo XVIII die penultimo Marcij. 1

Cum alias nobilis uir ser Johannes Minoto frater ser Nicolai Minoto misisset de Candida Venecias cum quadam galea armata certam quantitatem piperis, non ualens ipsum per galeas de ca Cornario et de ca Lauredano mittere, quia non applicuerunt Candidam, et propterea fuisse condemnatus in libris CCLXXXVIII, et soldis XIV ad grossos et uisa eius iusta causa et rationabilis excusacio, facta fuisse sibi gratia compatiendo ei, quod posset extrahere de Romandiola et Lombardia de omni blado, excepto frumento et portare quocunque uellet ad Terras amicorum in ea quantitate, que eum tangeret pro racione sui dampni et secundum racionem quantitatis concesse ser Joanni Cauco, qui habuit gratiam de stariis mille dicti bladi, occasione similis dampni et propter diuersas condiciones non potuerit uti dicta sua gratia, ita quod terminus dicte sue gratie expirauit; capta fuit pars, quod dicto ser Nicolao Minoto fiat gratia quod dicta gratia sicut alias capta fuit, renouetur et fiat. 10 14

## 51

Ο ἐν Βενετίᾳ εὑρισκόμενος οἶνος Κρήτης, δύναται καθ' ὅλον τὸν προσεχῆ Αὔγουστον νὰ ἔξαχθῇ, ὅπως μεταφερθῇ εἰς Κρήτην ἐλευθέρως ἄνευ δασμοῦ, ὑπὸ τὸν ὅρον νὰ δοθῇ ἐγγύησις πρὸς τοὺς ὁφεικιούχους ἐπὶ τοῦ οἴνου, ὅτι ἥθελον ἀνταλλάξει ἐπιστολὰς μετὰ τοῦ δουκὸς ἢ τῶν συμβούλων ἢ τῶν ρεκτόρων ὅτι ὁ οἶνος οὗτος αὐτόθι μετεφέρθη. 1318, Ιουνίου 18.

Fo 152<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo XVIII, die XVIII Junij. 1

Quod uinum de Creta, quod est in hac terra possit usque per totum mensem Augusti proximi extrahi, pro portando in Cretam libere sine dacio, dando plezariam officialibus uini faciendi conduci contralitteras a Ducha et consiliarijs uel rectoribus deinde, quomodo dictum uinum fuerit illuc delatum. Et si consilium 5 uel capitulare etc.